PAGE
2

[image: image1.png]

ТАЙМЫРСКИЙ  ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    05.09.                       25                   1098
от __________________20____ г.,  № _________

О введении на территории Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального округа режима чрезвычайной ситуации в лесах муниципального характера
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ                    «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2011 № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», учитывая решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности муниципального района от 05.09.2025 № 15, в связи с установившейся устойчивой сухой погодой, способствующей возникновению лесных пожаров, в целях ликвидации чрезвычайной ситуации, вызванной лесным пожаром в районе озера Лама, Администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 15:00 час. 05.09.2025 режим чрезвычайной ситуации в лесах муниципального характера.
2. Определить зоной чрезвычайной ситуации территорию Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального округа.

3. Определить руководителя КГБУ «Таймырское лесничество» Кушнир Татьяну Игоревну ответственным за осуществление мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации в лесах муниципального характера.
4. Рекомендовать органам местного самоуправления городских и сельских поселений Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, существовавших до вступления в силу Закона Красноярского края               от 15.05.2025 № 9-3914 «О территориальной организации местного самоуправления в Красноярском крае»:

организовать доведение информации о введении режима чрезвычайной ситуации в лесах муниципального характера до населения и руководителей организаций;

усилить информирование населения о соблюдении требований пожарной безопасности в лесах;

организовать разъяснительную работу с населением о запрете выжигания хвороста, сухой травы, мусора, древесных остатков, а также разведения открытого огня.

5. Рекомендовать КГБУ «Таймырское лесничество»:

ввести ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств;

организовать необходимую работу по тушению лесных и ландшафтных пожаров на территории Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального округа.

6. Рекомендовать ФГБУ «Объединенная дирекция заповедников Таймыра» ввести ограничение пребывания граждан в лесах, подведомственным заповеднику Таймыра, и въезда в них транспортных средств.

7. Управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального района организовать:

взаимодействие с КГБУ «Таймырское лесничество» и                                КГАУ «Лесопожарный центр» по организации работ при тушении лесного пожара;

непрерывный сбор информации, обработку и передачу данных в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и в Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Красноярскому краю;

организовать оповещение органов местного самоуправления сельских и городских поселений Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, существовавших до вступления в силу Закона Красноярского края от 15.05.2025 № 9-3914 «О территориальной организации местного самоуправления в Красноярском крае», о возникшей чрезвычайной ситуации.

8. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального обнародования (опубликования) в газете Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района «Таймыр», и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 05.09.2025.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий полномочия

Главы муниципального района                                                 С.В. Шаронов